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Summary:  Purpose: To compare ocular blood flow in patients with glaucoma juvenile and in normal subjects. 
 Material and methods: 20 glaucoma juvenile subjects and 20 persons as a control group aged 13 and 17, were matched for 

intraocular presssure and pulsatile ocular blood flow using pulsatile ocular blood flow (POBF). 
 Results: A positive correlation was found between ocular blood flow in patients with glaucoma juvenile and normal subjects. 
 Conclusions: 1) POBF is a new and simple tool for the measurement intraocular pressure and pulsatile ocular blood flow and 

may be useful for diagnosis of the glaucoma. 2) We found a significant difference between ocular blood flow in glaucoma 
juvenile patients and normal subjects. 

Słowa kluczowe: jaskra młodzieńcza, przepływ krwi w gałce ocznej. 
Key words: glaucoma juvenile, ocular blood flow. 
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Ba da nie prze pły wu krwi w gał ce ocznej jest przed mio tem za in-
te re so wa nia wie lu ba da czy ja ko szan sa na zro zu mie nie pa to ge ne zy 
ja skro we go za ni ku ner wu wzro ko we go. Ba da nia ostat nich lat 
wska zu ją na za bu rze nia prze pły wu krwi w gał ce ocznej ja ko je den 
z głów nych pa to me cha ni zmów nie do krwie nia ner wu wzro ko we go 
w ja skrze (4,6,7). 

Spo śród wie lu me tod wy ko rzy sty wa nych do po mia ru prze pły-
wu krwi w gał ce ocznej na uwa gę za słu gu je me to da pul sa cyj ne go 
prze pły wu krwi (1,2,3,5). 

Celem na szej pra cy jest po rów na nie wy ni ków pul sa cyj ne go 
prze pły wu krwi w gał ce ocznej, uzy ska nych za po mo cą to no me tru 
POBF (pul sa ti le ocu lar blo od flow), w gru pie pa cjen tów z ja skrą 
mło dzień czą i w gru pie pa cjen tów zdro wych. 

Pacjenciimetody
Ba da nia mi ob ję to gru pę 40 pa cjen tów, w tym 20 cho rych 

z po dej rze niem ja skry mło dzień czej i 20 osób zdro wych, sta no wią-
cych gru pę kon tro l ną, w wie ku od 13 do 17 lat. 

Wśród pa cjen tów z ja skrą by ło 10 dziew cząt (50%) i 10 chłop-
ców (50%); w gru pie kon tro l nej – 12 dziew czy nek (60%) i 8 chłop-
ców (40%). 

Wszy scy ba da ni mie li wy ko na ne ba da nie oku li stycz ne, po miar 
ci śnie nia śród gał ko we go i prze pły wu krwi w gał ce ocznej, ba da nie 
dna oczu, go nio sko pię i pe ry me trię sta tycz ną pro gra mem 30-2 (pe ry-
metr Hum ph rey Sys tems, Du blin, CA). Z ba dań zo sta li wy klu cze ni 
pa cjen ci przyj mu ją cy kro ple prze ciw ja skro we, pa cjen ci z in ny mi scho-
rze nia mi na rzą du wzro ku, w tym z wa dą wzro ku po wy żej -2,0 Dsph. 

Po mia ru ci śnie nia śród gał ko we go, łącz nie z po mia rem pul sa cyj-
ne go prze pły wu krwi w gał ce ocznej, do ko ny wa no za po mo cą 
to no me tru POBF (Labs LTD, UK). Sta no wi on no wo cze sne urzą dze-
nie, ce chu ją ce się ła two ścią wy ko ny wa nia ba dań. Za pew nia uzy-
ska nie mie rzal nych in for ma cji o pul su ją cym prze pły wie krwi w gał-
ce ocznej, opar tym na zja wi sku zmien no ści pul sa cyj nej w ci śnie niu 
śród gał ko wym, któ ra po wsta je w wy ni ku na pły wu krwi do oka 
w trak cie skur czu ser ca. Za leż ność sta ty stycz ną oce nia no te stem 
t-St ude nta. 

Wyniki
U wszyst kich pa cjen tów (100%) z po dej rze niem ja skry mło-

dzień czej z od chy leń od nor my stwier dzo no pod wyż szo ne ci śnie nie 
śród gał ko we (22-27 mmHg) i zmia ny ja skro we tar czy ner wu wzro-
ko we go z war to ścią współ czyn ni ka za głę bie nie/ tar cza (c/d) od 0,2 
do 0,7. U 10 osób stwier dzo no po je dyn cze ubyt ki w po lu wi dze nia. 

War tość pul sa cyj ne go prze pły wu krwi w gał ce ocznej u pa cjen-
tów z po dej rze niem ja skry mło dzień czej wy no si ła od 7,85 µl/sec do 
13,45 µl/sec (śred nia 10,05 ± 1,48) u dziew czy nek i od 6,65 µl/sec 
do 11,25 µl/sec (śred nia 9,39 ± 1,16) u chłop ców (ryc. 1). 
U pa cjen tów zdro wych war tość pul sa cyj ne go prze pły wu krwi 
wy no si ła u dziew cząt od 9,50 µl/sec do 15,21 µl/sec (śred nia 11,26 
± 1,36), na to miast u chłop ców – od 8,45 µl/sec do 13,25 µl/sec 
(śred nia 10,97 ± 1,30). Stwier dzo no zna mien nie sta ty stycz nie 
zmniej sze nie war to ści pul sa cyj ne go prze pły wu krwi w gał ce ocznej 
u pa cjen tów z ja skrą mło dzień czą w po rów na niu z oso ba mi zdro-
wy mi (p < lub = 0,05) (tab. I). 
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Na pod sta wie prze pro wa dzo nych ba dań u 10 osób, u któ rych 
stwier dzo no ubyt ki w stan dar do wym po lu wi dze nia, po twier dzo no 
roz po zna nie ja skry mło dzień czej, na to miast 10 po zo sta łym za le co-
no dal szą ob ser wa cję. 

Wnioski
1. Ba da nie POBF sta no wi pro stą i no wo cze sną me to dę umoż-

li wia ją cą po miar ci śnie nia śród gał ko we go i prze pły wu krwi 
w gał ce ocznej, co mo że być po moc ne w dia gno sty ce 
ja skry. 

2. U pa cjen tów z ja skrą mło dzień czą stwier dzo no zna mien ne sta-
ty stycz nie zmniej sze nie prze pły wu krwi w gał ce ocznej. 
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Ryc.1. Wy nik ba da nia za po mo cą POBF pa cjen ta z ja skrą mło dzień czą. 
Fig.1. POBF in pa tient with glau co ma ju ve ni le. 
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 Pacjenci POBFwjaskrzemłodzieńczej(µl/sec) POBFwgrupiekontrolnej(µl/sec)
 Patients POBFinglaucomajuvenile(µl/sec) POBFincontrols(µl/sec)

 Dziewczynki 10,05 ± 1,48 
11,26 ± 1,36

 Girls p = 0,010

 Chłopcy 9,39 ± 1,16 
10,97 ± 1,30

 Boys p = 0,002

Tab.I. War tość POBF u pa cjen tów z ja skrą mło dzień czą i w gru pie kon tro l nej. 
Tab.I. POBF in pa tients with glau co ma ju ve ni le and con trols. 


